ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Đề án tuyên truyền,

phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên 2019

Kính gửi: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 2165/KH-UBND ngày 19/6/2020 của UBND tỉnh

về triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm

2019; Công văn số 2761/BCH-TM ngày 25/10/2021 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

về việc báo cáo tổng kết Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động

viên năm 2019.

Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như

sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2021 tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn

huyện cơ bản ổn định, kinh tế có bước phát triển. Công tác triển khai thực hiện

Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 (gọi tắt

là Đề án) đã được cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp quan tâm lãnh đạo,

chỉ đạo. Giao Ban CHQS huyện là cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện

làm vai trò nòng cốt tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai

thực hiện tốt Đề án theo kế hoạch.

Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi, công tác triển khai thực hiện Đề án

tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 còn có một số

khó khăn nhất định đó là địa bàn rộng, địa hình chia cắt, đời sống Nhân dân, nhất

là người đồng bào các dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó khăn. Số

quân nhân dự bị thường đi làm ăn xa lưu trú dài ngày ngoài địa bàn, ảnh hưởng

của dịch bệnh COVID-19…Những đặc điểm trên đã ảnh hưởng đến quá trình

triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền Luật Lực lượng dự bị động viên trong

năm 2021.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch số 836/KH-UBND ngày 19/3/2021 của UBND tỉnh

về triển khai thi hành Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch(1) triển khai thực hiện

trên địa bàn huyện.

2. Công tác triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật

Lực lượng dự bị động viên năm 2019

- Xác định Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên

là nhiệm vụ quan trọng. Trong những năm qua, Ủy ban nhân dân huyện đã

1 Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 22/4/2021.

2

thường xuyên chỉ đạo tổ chức quán triệt, hướng dẫn thực hiện Đề án; bên

cạnh đó nhờ sự vào cuộc của các Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các cơ

quan, ban ngành, đoàn thể huyện thống nhất và đồng bộ trong việc triển khai,

thực hiện. Đồng thời thường xuyên tuyên truyền Đề án rộng khắp đến cán bộ,

chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn huyện; kịp thời giải quyết những vướng mắc,

tồn tại ngay tại cơ sở.

- Cơ quan thường trực (Ban CHQS huyện) đã làm tốt công tác tham mưu

giúp Huyện ủy, HĐND&UBND thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đúng luật, bảo

đảm đúng nguyên tắc trong việc tổ chức triển khai, thực hiện Đề án.

3. Kết quả triển khai Đề án

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh(2) và chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND

huyện đã xây dựng Kế hoạch(3) và triển khai tập huấn cho 125 đối tượng (gồm:

Đại diện Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo HĐND&UBND huyện, trưởng các

phòng, ban ngành, đoàn thể huyện, lãnh đạo và cán bộ Ban CHQS huyện, lãnh

đạo và cán bộ Công an huyện; Bí thư, Chủ tịch, Chỉ huy trưởng, Trưởng Công an

các xã, thị trấn), với 04 chuyên đề chính, gồm:

+ Chuyên đề 1: Thông tư quy định lập kế hoạch huy động, tiếp nhận, thông

báo quyết định, lệnh huy động, tập trung vận chuyển, giao nhận lực lượng dự bị

động viên.

+ Chuyên đề 2: Chế độ chính sách trong xây dựng, huy động lực lượng dự

bị động viên.

+ Chuyên đề 3: Nội dung cơ bản Nghị định quy định việc huy động lực

lượng dự bị động viên chưa đến mức tổng động viên hoặc động viên cục bộ.

+ Chuyên đề 4: Nội dung cơ bản của Luật Lực lượng DBĐV năm 2019.

- Qua công tác triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực

lượng dự bị động viên trên địa bàn huyện, cơ bản cán bộ sĩ quan, quân nhân

chuyên nghiệp, chiến sĩ, quân nhân dự bị và Nhân dân nắm được Luật. Nhất là

trong những năm qua, sau khi quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương

đều đăng ký vào ngạch dự bị động viên của huyện, tổng đăng ký được 1.692 đ/c

QNDB (Trong đó: QNDB hạng I: 1.134 đ/c (gồm: Sĩ quan: 78 đ/c, HSQ-BS:

1630 đ/c); QNDB hạng II: 502 đ/c; Nữ CMKT cần cho quân đội: 56 đ/c).

 - Huyện đã tổ chức biên chế sắp xếp QNDB vào các đơn vị DBĐV theo chỉ

tiêu tỉnh giao đạt 100%, với 4/4 đầu mối.

- Công tác triển khai thực hiện Đề án được các cấp tiến hành đồng bộ, rộng

khắp trên các phương tiện thông tin đại chúng; chú trọng tuyên truyền giáo dục

cho công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương an tâm làm ăn công

tác, chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ nhận thức đầy đủ về việc

thực hiện Luật Lực lượng dự bị động viên. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục

có trọng tâm, trọng điểm, nhất là vào giai đoạn tuyển quân; nhân dịp các ngày lễ,

hội, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước; tổ chức lồng ghép nội dung

2 Kế hoạch số 836/KH-UBND ngày 19/3/2020.
3 Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 11/12/2020.

3

Luật Lực lượng dự bị động viên vào chương trình giáo dục quốc phòng, an

ninh ở các cấp và các trường giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện.

4. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Đề án:
Do dịch COVID-19 diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền

Đề án trên địa bàn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN LUẬT  LỰC

LƯỢNG DỰ BỊ ĐỘNG VIÊN

1. Tiếp tục chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, địa phương từ huyện đến cơ

sở phát huy hơn nữa vai trò tham mưu tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên

truyền Luật Lực lượng dự bị động viên chặt chẽ nghiêm túc, có hiệu quả. Đồng

thời chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến luật cụ thể, đến tuần,

tháng, quý, lưu lượng phát sóng nhiều và thường xuyên hơn nhằm tuyên truyền,

phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên đến bà con Nhân dân và nhất là những

quân nhân dự bị đã hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương nhận thức rõ, sâu sắc

về Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019.

2. Cơ quan thường trực Ban CHQS huyện làm tốt công tác tham mưu cho

Huyện ủy, HĐND&UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019, để giáo

dục ý thức trách nhiệm, mục tiêu, lý tưởng cho công dân về quyền lợi, nghĩa vụ

chiến đấu, xây dựng lực lượng dự bị động viên và nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong

tình hình mới. Thường xuyên quán triệt và triển khai thực hiện Đề án tuyên

truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019.

3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể các cấp phối hợp, hiệp đồng nhịp

nhàng trong việc triển khai thực Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự

bị động viên năm 2019, đặc biệt tuyên truyền sâu rộng Luật Lực lượng dự bị

động viên trên sóng truyền thanh, truyền hình huyện và trên các phương tiện

thông tin đại chúng từ huyện đến cơ sở để người dân và số quân nhân dự bị nhận

thức rõ quyền và nghĩa vụ trong việc thực hiện Luật; khi có lệnh huy động làm

nhiệm vụ như tham gia phòng chống lụt bão, thiên tai, hỏa hạn....

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về kết quả công tác triển khai thực

hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 trên

địa bàn huyện Kon Rẫy./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2021-11-25T13:10:42+0700

		2021-11-25T13:35:20+0700

		2021-11-25T13:35:20+0700

		2021-11-25T13:35:20+0700

		2021-11-25T13:35:20+0700

		2021-11-25T13:35:20+0700